Дело № 5-206-1701/2025
УИД86MS0017-01-2025-000726-35

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                  по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                             14 марта 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д.24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гареева максима Радиковича, *, инвалидности 1 и 2 группы не имеющего, не привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

                                                  УСТАНОВИЛ:

07.01.2025 года, около 21 часа 30 минут в кв. 9 дома 13 по ул. Ленинградская в г. Когалыме, в ходе конфликта Гареев М.Р. нанес побои Гареевой Наталье Анатольевне, а именно нанес ей два удара ладонью по лицу, тянул за уши, хватал за волосы, растягивал рот пальцами рук, причинив тем самым ей физическую боль и телесные повреждения, не повлекшие последствий предусмотренных ст. 115 УК РФ. В действиях Гареева М.Р. отсутствуют уголовно-наказуемое деяние.
Гареев М.Р. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся в содеянном.
Потерпевшая Гареева Н.А. на рассмотрение дела не явилась. О времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещена, ходатайств об отложении дела от неё не поступило. На этом основании и в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившейся Гареевой Н.А.
Мировой судья, заслушав Гареева М.Р., исследовав материалы административного дела: протокол 86 № 297382 об административном правонарушении от 13.03.2025; рапорт ст. УУП ОМВД России по г. Когалыму от 13.03.2025;  постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.02.2025;  письменное объяснение Гареевой Н.А. от 09.01.2025 г., из которого следует, что  она уже обращалась в полицию 07.01.2025 года в отношении бывшего мужа Гареева М.Р., который 07.01.2025 г. около 21 час. 30 мин. в кв. 9 д. 13 по ул. Ленинградская в г. Когалыме в ходе конфликта потянул ее за уши, за волосы, причиняя тем самым ей физическую боль, повалил на диван, засунул ей два свих  пальца и стал растягивать, говоря при этом если она не закроет рот, то он его ей порвет, ей было больно и чтобы освободиться  она укусила, сомкнула челюсть, после чего Гареев убрал свои руки от нее, два раза на отмаш ударил ее по лицу ладонью; письменными объяснениями Гареева М.Р. от 30.01.2025; сообщение в ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 07.01.2025; заявление  Гареевой Н.А. на имя начальника ОМВД России по г. Когалыму от 09.01.2025; сообщение  БУ Когалымская городская больница от 09.01.2025; копию постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы от 09.01.2025; заключение  эксперта №3 от 23.01.2025 года, согласно которой при судебно-медицинской экспертизе гр. Гареевой Н.А. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков в области левой ушной раковины, ушиба мягких тканей нижней губы справа, которые как в совокупности, так и по отдельности квалифицируются, как не причинившие вред здоровью. Могли образоваться в результате воздействия тупого(-ых), твердого(-ых) предмета (-ов), как при ударе, так и при соударении с таковыми (-и), в срок 305 суток на момент прохождения судебно-медицинского освидетельствования 10.01.2025, о чем свидетельствует морфологическая характеристика повреждений (кровоподтеки сине-фиолетового цвета в центре с зеленым оттенком по периферии, припухлость мягких тканей тестоватой консистенции в области ушиба); справку на лицо по учетам СООП; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протокол о задержании лица от 13.03.2025 из которых следует, что Гареев М.Р. был задержан и доставлен в ОМВД России по г. Когалыму в 19 час. 05 мин. 13.03.2025, пришёл к выводу, что Гареев М.Р. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия Гареева М.Р. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Гареева М.Р. состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Гареева Максима Радиковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО – 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010101140 УИН 0412365400175002062506164
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

         Мировой судья              подпись                                                 Н.В. Олькова

Подлинник находится в материалах дела №5-206-1701/2025
2